re gravatæ crassiores appareant, frequenter malum omne mira cum celeritate dissipatum evanescere. Neque in alia fuit opinione, qui ante demonstratam, Sanguinis Circulationem floruit, Medicus cum primis sagax & experiens, Carolus Piso. Is ita loquitur, De Curatione horum Exanthematum non est instituti nostri minutius agere: hoc tantum monendi Tyrones, Venæ sectionem mature celebratam esse maxime conducibile Remedii genus in omnibus hujusmodi Febribus, in quibus Exanthemata quacunque ratione erumpere solent: nulla vel habita ratione ætatis, nisi forte Infantilis, modo adsit Plethora, mature inquam, immo etiam quamprimum apparentibus. Nam Experientia Ratioque docet, Natura non nihil levata ab onere, hoc est Sanguinis plenitudine, longe facilius & in minori copia, quod sane optandum est imprimis, erumpere Exanthemata, neque Corporis universum habitum tanta opprimi infestarique Putredine. Horum Virorum auctoritate ipsisque verbis in re tam gravi & controversiæ subiecta ideo potissimum uti volui, quod Willisius noster timide ac dubitanter hoc auxilium proponat, & Sydenhamus, unico eoque valde infirmo adductus exemplo, Phlebotomiam, non perinde ac prius arbitrabatur, Variolis intra justos limites coercendis conducere pronuntiet.

Anno 1720. Freindus Orationem habuit Anniversariam, ex Harvardi instituto, in eorum commemorationem, qui sua in Collegium Medicorum Londinense beneficentia claruerunt. Fuitque tanti Viri & pratico & imitator optimus. Quippe cum ante Harvardum Ars nostra, verbis magis quam rebus, opinionibus magis quam veritate freta, quasi in tenebris jaceret, ipse tandem exortus novum atque inopinatum in plerasque hujus Scientiæ partes lumen diffudit. Ita ut Rationalis Medicina plus ei soli, quam cunctis eo ætate prioribus debeat; neque ex posterioribus quisquam huic aliquid memorabile adjecerit, qui non Sanguinis Circulantis inventum ut argumentationis suæ basin posuerit. Ecquid enim de Nutritione & Auctu Corporis, ecquid de Sanitate ac Morbis, ecquid de Vita Mortisque Causis, aliunde clare perspiciamus? Ecquid lucis in ea quæ manet rerum obscuritate, nisi ab eadem lampade, petendum est? Neque hanc ille veritatem casu quodam aut conjectura affectus est: sed ex frequentibus tam mortuorum quam Vivorum Animalium dissectionibus primus deprehendit, & rationibus firmissimis munitam ac demonstratione sensibili confirmatam in æternum stabilivit.

*Noverat Vir perspicacissimus Artem medendi ideo potissimum per plurima retro secula mansisse truncam & imperfectam, quod Professores ejus ob superstitionem quandam ab aperiendis Hominum Cadaveribus temperassent. Igitur & Anatomia operam sedulo dedit, neque hanc tamen exercuit, tanquam Opifex merus, qui Machina partes exilissimas ejusque constructionem accurate callens, Motus interim principia legesque & mirificos effectus plane ignorat; verum ex Cordis Arteriarum Venarumque fabrica & situ, motum ususque harum partium, & perpetuum Sanguinis recursum detexit. Refertque Boylius, cum percontatus esset Harvaum, quomodo ei in mentem venisset cogitatio de Circulatione Sanguinis; hunc dixisse, cum Venarum Valvulas in Corpore ubique ita positas videret, ut liberum Sanguini versus Cor præberent cursum, verum eidem in contrariam partem fluxuro obstant, hinc collegisse sese, haud sine consilio tot tali artificio Valvulas a provida rerum omnium effectrice Natura collocatas: nullumque hujus rei probabiliorem esse finem, quam, quoniam Sanguis, ob interpositionem Valvularum, per Venas ad Artus deventi non posset, ut is per Arterias transmitteretur, perque Venas rediret, quarum Valvulae ei hac via fluenti non obisterent. Neque vero, intra notitiam inventi sui subsistens Harvaus, non intellexit etiam quantopere posset id Medicinae illustrandae promovendaeque inservire. Ex iis, inquit ille, quae in Circulatione, & hac posita, obveniunt, usus & utilitates investigandae veritatis sunt plures. Sunt enim in Physiologia, Pathologia, & Therapeia recepta, quorum causas non novimus, esse tamen nullus dubitat: videlicet Februm Putridarum, Revulsionis, & Purgationis Excrementorum. Ea omnia tamen Circuitus beneficio intelliguntur. Et postea. Campum invenio, ubi longius percurrere & latius speculando exspatiari possum. Sed enim tanta hinc veritatis elucescit lux, qua tot problemata explicari, tot dubia solvi, tot affectionum & morborum causae & curandi occasiones investigari possunt, ut peculiarem tractatum postulare videantur. De quibus omnibus, in Observationibus meis Medicinalibus, admiratione digna tradam. Et in fine Operis. Circuitus si vel impeditur, vel pervertitur, vel nimium concitatur, multa periculosa morborum genera & Symptomata admiranda consequuntur; tam in Venis, ut varices, apostemata, dolores, haemorrhoides, haemorrhagiae; quam in Arteriis, ut*

tumores, phlegmones, dolores intensissimi & lancinantes, aneurysmata, sarcofes, fluxiones, suffocationes subitanæ, asthma, stupor, apoplexia, & alia innumerabilia. Inter Medicinales Observationes, & in Pathologia, ea tradere potero, quæ nunquam hæctenus a quovis observata comperio. *Verum hæc omnia, magno Medicinæ damno, inter chartas periisse credibile est, quas, ardente bello civili, ex Museo suo raptas, queritur in Libro de Generatione Animalium Harvæus; uti & aliud opus haud minus elaboratum ac utile. Usque ad sæculum postremo elapsum parum exulta fuerat ea Anatomia pars, quæ in Morbidorum Cadaverum apertione versatur: quam olim in Ægypto, Reges corpora mortuorum ad scrutandos morbos insecuisse tradat Plinius, Harvæus autem Anatomiam suam ad Medicinæ usum maxime accommodatam litteris mandare decreverat. Non enim, inquit ille, ut alii, solum locos morborum ex cadaveribus Sanorum indagando, & secundum mentem aliorum, morborum species, qui iis in locis videri potuissent, recensendo: sed ut ex multis dissectionibus corporum Ægrotorum, gravissimis & miris affectionibus confectorum, quomodo & qualiter partes interiores in situ, magnitudine, constitutione, figura, substantia, & reliquis accidentibus sensibilibus, a naturali forma & apparentia (quam vulgo omnes Anatomici describunt) permutentur, & quam variis modis & miris afficiantur, enarrandum susciperem. Sicut enim Sanorum & boni habitus corporum dissectio plurimum ad Philosophiam & rectam Physiologiam facit: ita corporum Morbidorum & Cachecticorum inspectio potissimum ad Pathologiam Philosophicam. Quippe eorum, quæ sunt secundum Naturam, contemplatio Physiologica est prius a Medicis noscenda; quoniam, quod secundum Naturam est, id rectum, & tum sui tum obliqui regula: cujus luce errores affectusque Præternaturales definiendo, Pathologia postea clarius innotescit, & ex Pathologia usus & Ars Medendi, novaque plurima Remedia inveniendi occasiones occurrunt. Neque quisquam facile crederet, quantum in Morbis, præsertim Chronicis, Interiora pervertantur, & quanta Partium Interiorum Monstra gignantur. Ausim dicere, plus una dissectio & apertio Tabidi, aut morbo aliquo antiquo vel venenato confecti corporis, ad Medicinam attulit commodi, quam decem Corpora Strangulorum.* *Hæc studia, bi labores ad felicem & occupatissimam*

Praxin, ad ingentem nominis famam, ad Archiatri munus extulerunt & Harvaum & Freindum. Anatomiam Freindus miro semper cum affectu coluit; hanc veritatis testem, hanc erroris confutatricem, hanc in dubiis rebus viae ducem optimam arbitratus est; ope hujus multa passim ipse intricata & perplexa enodavit. Hæc, ut ipse ait, late in omnem Medicinæ ambitum pertinet: sine qua illa aut nulla omnino est, aut Empirica. Perpetuo quippe fluctuat Artificis sententia, nisi Artis Fundamenta exquisitè percipiat, & sicuti casu aliquores bene cesserit, nulla is alia laude dignus est, quam quod omne consilium in Fortuna posuerit. Idemque cum Harvæo Freindus argumentum sumens, Praelectiones Anatomicas in Theatro Chirurgorum Londinensium habuit: ubi de Cordis Arteriarum & Venarum Structura Motu Usuque, ac de harum partium Morbis Morborumque Curationibus doctè & accurate disseruit. Quas Praelectiones publicas facere supervacaneum ideo visum est, quod, quæ in iis maxime notatu digna sunt, sparsa passim in Historia Medicinæ reperiri possunt, præcipue iis in locis, ubi de Syncope, Aneurysmate, ac Circulationis usu, sermo est. Neque vero Freindus unquam Morbidorum Cadaverum apertioni, cujus rei summam facultatem habuit cum in Castris versaretur, aut tunc temporis, aut in Urbe postea, quantumvis negotiis impeditus, interesse neglexit. Ejusque in hac re studium tum insignes aliquot hujusmodi dissectionum Historiæ ab eo enarrata, tum sequentia ipsius verba declarant, Optandum esset, ut quemadmodum hæc Sanorum, ita & illa Morbidorum Corporum inspectio apud nos in consuetudinem veniret. Etenim res minime controversa est, lucem esse omnem ab Arte Anatomica petendam, qua Medicus Morborum plurimorum & proprias Sedes eruere possit, & Signa legitima internoscere. Quod ad Sanguinis Circulationem attinet, hanc Auctori suo Harvæo Freindus ita asseruit ut nihil ultra de hac re ambigi queat; variasque hujus doctrinæ utilitates variis tum Exemplis tum Ratiociniis ubique, data occasione, illustrat. Quare in eo Patria nostra jure gloriari potest, quod & inventum hoc primus omnium tradiderit Harvæus, idemque nemo quisquam Freindo feliciter ad usum Medicinæ accommodaverit Harvæus, inter alia dona Collegio Medicorum impertita, Epulum quotannis suo sumtu fieri, & Orationem Anniversariam haberi curavit. Freindus, ut erat Medicorum concordia & festivitatis valde studiosus, cum primis elaboravit ut Epulum hæc, diu intermissum instauraretur: atque Orationem nulli

earum,

earum, quæ illo in loco unquam pronuntiata sunt, secundam habuit. Harvæus eidem Collegio Fundum suum vivus donavit; Freindus etiam, cum in vivis esset, Theatrum Anatomicum in Æde Christi Oxonii adificare decreverat, ac stipendium Prælectori liberale in perpetuum constituere. Hoc immatura morte præpeditus non, uti statuerat, fecit: at moriens, post Familiam suam, Medicæ Familiæ consuluit. Nam si Filio ejus sine Liberis mori contigerit, mille Libræ ab eo in Usus supra dictos legatæ sunt; ac si duo Fratris Filii insuper sine Prole obierint, Hæreditas omnis ad ponenda in eadem Urbe Nosocomii initia eroganda est.

Per omne illius Parlamenti tempus, quod anno 1722. congregatum est, in Curia Britannica Freindus Senator confedit: quod in præcedenti, non nisi per paucos Menses, fecerat. Illic in magno eloquentium Oratorum numero, ob summam ejus in dicendo vim ac leporem, magnopere inciaruit.

Sub initium anni 1723. evidentiissime ostendit, quam veementi artis suæ promovendæ studio flagraret; hanc enim, cum propter calamitatem, quæ sola ei per omnem vitam obtigit, agros invisendi facultate privaretur, scriptis ornare non destitit. Quippe Epistolam illam elegantem, De quibusdam Variolarum Generibus, in Turri Londinensi exaravit. Quam ob causam illic esset inclusus, non hic est inquirendi locus. Illud certe constat, nihil hujusmodi obstitisse quo minus postea, Augustissimi Rex & Regina Britannia nunc auspiciato imperantes, tunc temporis Walliæ Principes, plenam in integritate & peritia ejus fidem ponerent. Nam cum Liberi ipsorum gravibus & periculosis Morbis laborarent, Consilio ejus usi sunt: quod ita prospere cessit, ut præconceptam de eo opinionem hæud mediocriter amiserint.

In eodem loco Historiam Medicinæ inchoavit, a Galeni tempore usq; ad initium Seculi Decimi Sexti. Cujus Primum Volumen anno 1725, & Secundum anno proximo prodiit. Hæc, ab eo Anglice scripta, a me in Latinum sermonem conversa est. Quam Translationem qui evolverint, minime dubito quin futurum sit ut Historiæ fide, rerum varietate, aliorum Auctorum examinatione, exquisito ipsius judicio, præceptorum utilitate, & observationum delectu veementer oblectatos se fuisse agnoscant: etsi usitatam Freindi facundiam & orationis nitorem valde desiderabunt, quippe qui in iis omnibus quæ Latine scripsit Celsi ac Ciceronis inaffectatam elegantiam conjunxerit. Quod si verba ac sen-

*tentias ejus, id quod facere diligenter studui: fideliter ac perspicue reddidero, hanc mihi gratiam debebunt Exteri, quod Libri adeo utilis ac jucundi lectione non ultra carituri sint. Etiam Notula quaedam, Manu ipsius scripta, & Codici impresso adjecta, loco suo hic a me inserta sunt. Quid in Historia hac praestiterit, breviter ac summatim percurram. In Primo Volumine de Graecis Scriptoribus agit, qui post Galeni tempora floruerunt. Oribasii, Aetii, Alexandri, Paulique Aetates designat: de qua re nihil antea apud optimos Historicos nisi perturbatum & confusum reperiri poterat. Atque etsi, ut Philosophiam Aristoteles, ita quoque Medicinam prope omnem absorbuerat Galenus, tamen & in his Auctoribus multa satis singularia occurrere animadvertit, ut omnino digni sint qui studiose versentur. Multa in his Medicorum illustrium, Galeno antiquiorum, fragmenta pretiosa conservantur. Multa in Chirurgia facta sunt incrementa. Quaedam, Recentiorum Saeculorum inventa falso credita, iis adjudicantur: uti Glandularum Salivalium cognitio, Setacei; Cauteriorum ad aperiendos in Cute Fonticulos, & Acupunctura in Hydrope usus. Quid item certi de ceterorum Graecorum, qui istis posteriores fuerint, aetate investigari potuerit, persequitur. Pestis a Procopio & Evagrio narrata describitur. Liqueurum Distillatorum prima apud Graecos mentio notatur. Nosocomium ab Alexio Imperatore magnificentissime exstructum, atque immensi in hujus usum reditus ab eodem donati commemorantur. Verum, uti Historia communis, si solummodo ad animi delectationem, non item ad informandos hominum mores, scripta est, neque nos hujus lectio & ad vitanda Antecessorum vitia hortetur, & ad imitandas eorum virtutes accendat, permediocri pretii est: ita quoque Freindus nihil memorabile se facturum judicavit, nisi Lucubrationes suae ad Praxin artisque usum praecipue spectarent. Morbos inusitados, qui a Veteribus descripti sunt, exponit: uti Dracunculos, & Lycanthropiam. Medendi rationes ab iisdem usurpatas, quae jam vel in desuetudinem abierint, vel varius adhibeantur, commendat: uti Scarificationem, & arteriotomiam. De Purgatione in Febris, de eadem leniter admodum ac frequenter instituenda in Morbis Chronicis, de Venae sectione in Exanthematis, & Syncope: de remedii utriusque usu in Cordis Palpitatione; egregie differit. De Aneurysmate, de Hernia Inguinali & Crurali, de Discutientium & Suppurantium indicatione, ac modo, & auxiliis ad utramque rem efficacibus, de Circulationis invento ac variis utilitatibus ad Praxin, permulta habet lectu jucundissima,*

ma. In fine Libri Veterum præstantiam eximie collaudat, & pro eo acriter contendit ne nuda tantum Experientia freti ea adjumenta despiciamus, quæ ex diligenti optimorum Auctorum pervolutione petenda sunt. Equus profecto & idoneus hujus rei arbiter, qui diuturnam Experientiam cum assiduo Litterarum studio conjunxerit: quique, ut in eunte ætate probatissimos Magistros, tanquam Via duces, elegerat, ita hos denuo consummatus jam Artifex, in conclusione vitæ, tanquam Juxta Censorque, ad examen revocaverit. In Secundo Volumine, Litterarum omnium apud Arabas initia & progressum, & Chalipharum bis faventium studia ac munificentiam, fuse exponit. Deinceps Medicorum ex isto populo, tam quorum scripta ad nos pervenerunt, quam qui nomine nobis antea inauditi erant, ætates evoluit: indicatque, quid quisque eorum ad artis suæ incrementum contulerit. De Morbis agitur, qui vel hujus tantum Gentis Scriptoribus cogniti sint, ut Vena Mediana: vel ab iis primo memorati, uti Spina Ventosa. Præclara multa, occasione ex eorum scriptis arrepta, de affectibus, & rarioribus, & vulgariter grassantibus, differuntur: scilicet de Inflammatione & abscessu tam in mediastino quam in Pericardio, de Pericardii Hydrope, de Gula Paralyti, de Bronchocele, de Hydrocephalo, de Paracentesi in hydrope, de Calculi extractione e Mulieribus. Instrumenta Chirurgica ad Operationes singulas idonea ab Albucasi primum descripta, & Figuris delineata sunt, quem Albucasi eundem cum Alsabaravio esse discimus. Atque, ut inter Arabas Variolæ primum ortæ sunt, ita quoque descriptio earum, & differentia genera, & Prognostica, & curandi norma uberius a Rhaze, quam ab alio quoquam ante Sydenhamum, exposita est. Arabes, tam in Eruptione quam in Declinatione Pustularum, re exigente, neque Sanguinem detrabere, neque Purgationem præcipere metuebant. Hi quidem Græcorum vestigiis presse institerunt; tamen, præter alia singularia ex eorum Commentariis a Freindo, (cui gratia hæc habenda est, quod ab ingenti paleæ acervo exiguam at pretiosam frugis copiam secreverit) excerpta, hoc iidem præstiterunt, ut & leniora multa Catbarticorum genera nobis indicarent, & moderatius, quam a Græcis factum est, Sanguinem educere nos docerent. Chymia apud illos ortum habuit; multæ utilium Medicamentorum Compositiones ab iis inventæ sunt, quæ etiamnum in Pharmacopæis omnibus locum habent. Relictis Arabibus, ad inferiora Freindus sæcula descendit: in quibus Medicinæ & Chirurgiæ instauratio facta est, Scholis ad hæc studia, Salerni, Neapoli, Monspeli, & Bononiæ

notiæ fundatis. Ac præcipuos is Auctores excutit; qui arti tunc temporis adaugenda incubuerint. Chymia præsertim, & Anatomia, & res Botanica magis magisque tum florere incipiebant. Chymia introductionem Populari nostro, Rogerio Baconi, maxime ascribendam judicat: qui in Sæculo tenebris spississimis obumbrato quasi Sidus lucidissimum effulsit. Fuit enim & Linguarum, & Mathematicæ, & Mechanicæ, & Astronomiæ, & Naturalis Philosophiæ cognitione recondita instructissimus. Ille primus Vitrorum Sphæricorum Concavorum naturam clarissime explicuit, atque vim eam qua res longe dissitas combureret. Quantopere Opticæ in singulis ejus partibus promoverit, e Libro illius de Perspectiva abunde manifestum est: in quo de Luminis Reflectione & Refractione differit, Cameramque Obscuram, & omnia Vitrorum genera describit, quæ Objectum vel augeant, vel minuunt, vel ad Oculum propius adducant, vel ab eo longius removeant; atque inter cætera Tubi Optici, sive Telescopii, usus ei plane innotuit. Ille Calendarium reformavit; ille Pulveris Pyrii compositionem ac vim primus tradidit. Sunt etiam quædam ab eo scripta ad Medicinam pertinentia. Dehinc Freindus Pestem illam universam commemorat, quæ anno 1348. sæviit; novosque Morbos, qui proximo sæculo variis in locis emicuerunt; uti fuit sudor Anglicus anno 1483., qui rediit etiam quinque succedentibus temporibus: Scorbutus, qui inter Nautas Lusitanos Indiam explorantes primum leviter sese declaravit, postea alio transplantata per Misniam anno 1486. graviter lateque se diffudit, sedemque in Dania aliisque Septentrioni vicinis Regionibus posuisse aliquandiu videtur, tandem circa annum 1600. per omnem fere Europam disseminata est, malumque bis diebus Epidemicum est: Lues Venerea, quæ mala merx ex America a Columbo apportata, in Italia primum anno 1492. animadverta est, effecitque ut haud tanti fuerit Novi Orbis cognitio. Nam detestabile Virus illud duobus post annis in obsidione Neapolis Gallicum infecit Exercitum, atque hoc modo intra breve tempus per Italiam Galliam & Hispaniam Contagium propagavit, nec ita multo post per Europam omnem Asiam atque Africam. Atque ut hæc res fortasse omnium maxime mira est, quæ in tota Medicinæ Historia occurrant, si vel causam productionis ejus, vel atrocitatem veneni, vel novitatem originis consideremus, haud abs re judicavit Freindus subnotare, qua primum forma apparuerit, & quemadmodum hanc postea variaverit, quos progressus fecerit, & quænam recentes medendi rationes tentatæ sint ad sisten-

*stendam novæ hujusce Pestis violentiam . Igitur hanc delineat , prout  
 sese per annos 50. aut 60. ab ortu suo in his regionibus ostenderit ; un-  
 de perspici potest & opinio & Praxis eorum qui hoc tempore vixerunt  
 & aliquid de ea literis mandarunt . Item in hoc Volumine disquisitiones  
 reperiuntur de Hernia Carnosa , ac de Veteribus Novisque Lithotomia  
 modis . In conclusione totius Operis habetur Elogium Viri doctissimi o-  
 ptimique , Linacri ; qui , cum in Anglia humilis esset artis nostræ con-  
 ditio , utpote ab illiteratis precipue Monachis Empiricisque tractata ,  
 hanc non modo scientia & facundia admirabili illustravit , ac munifi-  
 centia promovit : sed favore quo tum in aula pollebat Litteras Paten-  
 tes a Rege obtinuit , postea Senatus auctoritate confirmatas , quibus So-  
 cietas Medicorum Legalis Londini constituta est . Idemque Domum suam  
 moriens eidem Communitati legavit , qua etiamnum ab hac possidetur .  
 Tanto tamque sapienti Fundatori contigerunt sperati ab eo successus ; &  
 non deesse jactamus , neque defuturos auguramur in hoc Collegio Viros ,  
 qui & ingenio & doctrina cum cæteris quibuslibet in quacunque Natione  
 Medicis contendant . Anno 1727. Johannes Clericus in Bibliotheca Ve-  
 teri & Nova Responsonem edidit ad censuram a Freindo prolatam Spe-  
 ciminis cujusdam , quod Daniel Clericus nobili Libro a se de Medicina  
 Historia dudum scripto recenter attexuerat : quo in Specimine eadem Hi-  
 storia a Secundo Seculo usque ad medium Decimi Sexti summatim con-  
 tinuari dicitur . Prius illud Clerici opus summa cum laude prædicavit  
 Freindus , Specimen autem rem ita parum absolutam aut elaboratam cre-  
 didit , ut multa ibidem negligenter , multa perperam dicta pronuntia-  
 verit . Id cum ita revera sit , quanam ratione Freindus , de eadem re  
 agens , temperare sibi potuit ; quo minus & id in universum diceret , &  
 errores ejus passim refutaret , tanti Viri auctoritate apud homines aliter  
 facile fidem inventuros ? In Responsonem lapsus ejus partim agnoscuntur ,  
 partim excusantur , alibi accusatur ipse Freindus , cujus verba & argu-  
 menta ob Traductionem haud prorsus accuratam aliquando vel male in-  
 tellecta vel perversa sunt . Quandoquidem vero Responsonis Auctor ,  
 Vir lectionis & scriptionis adeo immensa , a Fratre etiam pererudito  
 adjutus , neque in re Chronologica , neque in judicio de Scriptore quo-  
 quam prolato , neque in Præceptis Præcticis , ullo modo Freindum re-  
 darguat , fatebimur Aetium , non Aetium scribi oportere , item affe-  
 ctionem Bovinam non fuisse a Clerico cum Vena Medinensi confusam ,  
 item aquam rosarum distillatam non a Mesue descriptam sed solummodo  
 do*

do nominatam esse; & , si id valde vult, antidotum Hippocratis ab aëtuario memoratum non certis argumentis ad Medicinæ Parentem referri debere, concedemus. Cæteris ejus cavillationibus & verborum captiunculis accurate respondit Jobannes Baillius. Nos autem defensionis istius molimen fraterno Jobannis Clerici in Fratrem omni laude dignissimum amori condonemus; Danielem vero Clericum, propter ea quæ in Medicina eximie præstitit, cum Freindo aliisque omnibus vehementer admiremur: & eidem, licet errores aliquos in re, quod fatetur ipse, baud bene perpensa admiserit, parcamus: qui cum, sicut fortis Equus, Olympia gloriose vicerit, senio jam confectus quiescat. Ecce autem alterum ab Edinburgo, qui Freindo insensus ideo quod arcanorum Venditores subsannaverat, irriseratque Alkindum facultates Medicamentorum arithmeticas Supputationes redigere conantem, tam bellæ Theoriæ tamque circumforanæ Praxeos, quas quidam amplectitur, Patrocinium in se suscepit, idque animadversiones in Historiam Medicinæ nominavit. Fruatur iste bis deliciis; nos contenti simus eo quod nihil gravius Freindo, præter Contumelias, ab acerbissimo, uti videtur, inimico objici potuerit. Nam ad illum quidem, posteaquam Historia sua Anglice vulgata, & in Gallicum sermonem conversa est, multi, tam in Patria nostra quam in aliis Nationibus, illustres Viri honorificas misere Litteras, miram Operis approbationem testificantes. Freindus itaque neque Woodwardo Linteario, neque Anonymo cuidam Medico Edinburgensi placuit: at placuit inter Germanos Hoffmanno, inter Batavos Boerhavio; inter Gallos Helvetio & Hecqueto, Popularibus vero suis pæne cunctis placuit; & quamdiu vel Medicarum vel Politiorum Litterarum gustus aliquis supererit, universis placebit Freindus. Tamen iidem, qui, cum vivus esset, nec scribentis nec loquentis vim sustinere poterant, venenata rursus in memoriam ejus ex occulto tela conjecerunt. Libellum, non emi quidem, sed circumferri vidimus, cujus Scriptor Moribus magis illius, quam scientiæ, detrabere conatur. Ad quem deferri proles hæc furtiva debeat, suspectum facit nimius hujus in Parentem amor. Sinamus autem ut is, qui Freindum vituperat, seipsum pro laudatore habeat. Freindi suavitatem amici ac familiares ejus cum desiderio recordantur, probitatem & obstinatam fidem nemo non extollit, famam externæ Gentes celebrant, peritiam præsens Ætas experta est, posteræ omnes cognoscent.

Cum Vir hic eximius summa Eruditionis laude, & felici Professionis  
sua

sue usû, magis magisque in dies floureret, nova subito, eaque insignissima, dignitate auctus est. Anno enim 1727. quo Serenissimus Rex Georgius Secundus ad solium evectus est, primis Imperii diebus Freindum Regina Archiatrum suum constituit, & Stipendium ei perhonorificum assignavit. Quanto autem gaudio commoveri debuit, cum laudi sua cumulum accessisse sentiret ex eo quod adeo subtilis & exquisita Rerum atque Hominum Judex, & Litterarum omnium Fautrix, multis ipsa haud mediocriter erudita, vehementer id comprobante Rege, cuius iudicium de eo erat omnino idem, Munus ita arduum ita honoris plenum ei ultro detulisset. Quo testimonio quid illi gratius aut illustrius accedere potuit, quam quod usque ad mortem ejus Rex pariter ac Regina haud alius cujusquam consilio, in sua vel in Proles Regiæ valetudine tuenda & restituenda, niti voluerint? Ita increfcente in dies negotio, cum ei antea occupatissimo vix tempus aut vires sufficerent, media anni sequentis aestate, aliorum saluti intentus suaque immemor, nimia defatigatione fractus capit languescere. Caput autem statim ab initio tentatum est; unde nec inminentis mali præsciens, nec præsentis gnarus, ab ægris medicandis haud prius destitit, quam in ipsa circumcurstatione viribus plane defectus concideret. Quo audito, Rex & Regina graviter percussi, Medicis qui accersiti sunt, Viris ei Amicissimis Doctissimisque, nuntiarî jusserunt, gratia loco se habituros, si præcipuam in illius curatione operam vellent impendere. Id quidem sedulo factum; verum invalescente Febre, & irritis quibuscunque Remediis, intra breve tempus diem suum obiit. Quod ubi rescitum est, tantus homines maxor invasit, ut luctum adeo publicum adeo universum in unius Viri morte vix unquam Civitas meminere. Ita Vita cursus & finis æque gloriosus ei obtigit. Ac post Mortem ejus, e Regiis pectoribus non deletam esse meritorum ipsius memoriam, beneficia declarant in defuncti Familiam collata. Nam Vidua ejus Regina liberalem in singulos annos Pensionem elargita est, Filiumque omni gratia, quam recipit ætas ejus Juvenilis, amplectitur, Fratremque Rex amplis in Ecclesia Muniis repetito favore cobonestavit.

Haud alios suscepit Liberos præter Filium unicum, quem Adolescentulum reliquit. Cui cum facultates, non amplas quidem, sed honestas, suo labore partas legaret, tamen a Tutoribus ejus, ut ad Professionis alicujus studium educaretur, in Testamento suo enixissime petiit; illud utique animo persuasissimum habens, meliorem nullam iniri posse Vitæ

rationem, quam qua Homines in commune utiles efficeret. Itaque, domestico Exemplo, in Schola Regia Westmonasteriensi, sub Patruo suo, Viro doctrina pariter ac virtute præclaro, sedulo & amanter institutus, Oxonium nuper in Ædem Christi migravit. Cumque eximiis Ingenii dotibus inter Æquales emineat, spes est fore, ut in eo quod amplexurus est Vita genere baud minorem olim, quam Parens ejus in Medicina obtinuerit, laudem consequatur.

Jobannes Freind vixit annos 52. obiit A. D. 1728. sepultus est juxta Prædium suum, in Oppido Hitcham, quod est in Comitatu Buckinghamia. Cenotaphium vero ei positum est in Æde Westmonasteriensi, non modo ut illic, ubi prima Litterarum rudimenta hauserat, nomen ejus Lapidi sacro insculptum extaret: sed quoniam id majori in celebritate futurum videbatur, si in Templo statueretur Regum Sepulchris nobili, Ducumque ac Poetarum maxime illustrium Tumulis refertissimo. Quibus quidem is ibi tanto magis locum meretur, quanto magis laudabile est Beneficia in Homines contulisse, quam aliorum Virtutes aternitati consecrassse, quantoque præstabilius artes in Humani Generis Salutem, quam in eorum Perniciem inventas excolere. In quo tamen Filii magis erga illum Pietas apparet, quam ipsius Famæ quicquam adjectum est. Nam viva hac Ingenii & Eruditionis ejus exquisitæ Monumenta a Posteris omnibus cum utilitate ac delectatione pari legentur, ubi Marmor illud vetustate collapsum interierit.

Cæterum hoc a me grati erga illum Animi testimonium Cognatos & Amicos ejus omnes oro ut benigne accipiant: cui quod vivo, & valeo, & medeor ( si medeor ) soli debeo.

## LECTORI.

**C**Hartæ sequentes, magna ex parte, eadem quam nunc obtinent forma, pridem exaratae sunt: eo tantum consilio ut horas aliquas subcisivas insumerem: neque de illarum Editione per aliquod tempus cogitaveram.

Has ut retractarem postea sum adductus: & pauca quædam, prout res exigebat, passim attexui. Quod plures mihi necessario excutiendi fuerint Libri, quam quos in ista temporum meorum asperitate adeundi copiam haberem, Lector facile existimabit. Quosdam sane adhibui post primam hujusce Operis compositionem publicatos (Chirurgiæ tamen a Garengoeto scriptæ Traductionem nondum videram, cum ea, in quibus de Hernia Inguinali agitur, Folia prælo jam exierant: neque Auctorem, qui de Hernia Crurali mentionem fecerit, cognovi alium. Summa certe eorum, quæ de Argumento isto hic habentur, in Confessu Publico a me quatuordecim abhinc annis exposita est.

Quod si brevis hæc Medicinæ Historia ~~is~~ qui in Antiquorum scriptis versati sunt utilitatem aut delectationem ullam ~~asserre~~, vel alios ad pleniorum Veterum notitiam excitare poterit, non male operam meam posuisse mihi videbor; sin aliter, tamen haudquaquam me voluptatis in hac disquisitione captæ pœnitebit.

# NOI REFORMATORI

DELLO STUDIO DI PADOA.

**H**'Avendo veduto per la fede di Revisione, & Approbatione del P. F. Tomaso Maria Gennari Inquisitore, nel Libro intitolato : *Joannis Freind Medicina Doctoris Historia Medicina a Galeni tempore usque ad initium Saculi Decimi sexti*, non v'esser cos' alcuna contro la Santa Fede Cattolica, & parimente per Attestato del Segretario Nostro; niente contro Principi, & buoni Costumi, concedemo Licenza a *Sebastiano Coletti Stampatore* che possi esser stampato, osservando gl'ordini in materia di Stampe, & presentando le solite copie alle Pubbliche Librerie di Venetia, & di Padoa.

Dat. 24. Novembre 1734.

( Andrea Soranzo Proc. Refor.

( Z. P. Pasqualigo Proc. Refor.

*Agostino Gadaldini Segr.*

1734. 22. Decembre

Registrato nel Magistrato Eccell. contro la Bestemia

*Angelo Legrenzi Segr.*

HISTO-

# HISTORIA MEDICINÆ

A

## GALENI TEMPORE

USQUE AD

### INITIUM SÆCULI DECIMI SEXTI.

In qua ea præcipue notantur quæ ad  
PRAVIN pertinent.

**I**gnosces mihi, Vir Amicissime, si novam Libri Editionem, quem de Medicinæ Historia conscripsit V. C. Daniel Clericus, aliqua cum aviditate expectaverim. Scis enim probe quanti semper fecerim Auctoris hujus gravissimi eruditionem ac judicium, quorum utrumque in tribus antea vulgatis ab illo super hac re Partibus summopere elucescit. In eo opere Historiam hanc ad finem usque Galeni temporum deduxit: cujus quidem Scriptoris Græci, uti aliorum quoque omnium, qui per sexcentos hunc, ac supra annos antecesserunt, libris diligenter excussis, commentarios suos labore indefesso & exquisita arte contexit. Ac Veterum quidem Medicorum Philosophiam, Theoriam, atque Praxin omnem ita fuse ac dilucide a Clerico explicatam invenimus, ut neque placitum ullum, aut opinio quævis, neque morbi aut medicamenti Scriptoris quidem cujusquam nomen apud istos occurrat, cujus non enarrationem ille plenam & accuratam tradiderit.

Ad calcem novæ hujus Editionis, Specimen quoddam sex & quinquaginta Paginis constans subjicitur, in quo eadem Historia usque ad Medium Sæculi Decimi Sexti (nam quod in Libri Titulo, Decimi Septimi, legitur, id errore aliquo accidit) breviter continuari dicitur. Verum illud temporis spatium, utpote annorum mille ac ducentorum, nimis amplum est, quam ut in Opusculo tam exili plene describi potuerit: licet dimidia ejus pars in vanis obscurisque enarrandis non fuisset illiterati hominis ac Fanatici istius, Paracelsi, somniis absumta.

Rogas ut meam de hoc Specimine sententiam Tecum communicem. Utinam esset eadem quam de Historia ipsa jure optimo pronuntiavi. Sed, ut vera fatear, ita parum absoluta aut elaborata mihi res videtur, ut ibidem multa negligenter, multa perperam dicta existimem. Quare Tibi obsequens, de Medicinæ Historia intra idem spatium, pauca quædam obiter animadvertam. Quoniam vero ad Libros mihi aditus non ita facile pateant, licet otium abunde suppetat, cave ne perfectum aut limatum quippiam desideres; spar-

A

fas

fas tantum Observationes aliquas velim expectes, quas mihi hoc tempore vetus præsertim recordatio, partim tamen etiam quorundam de his Auctorum festina retractatio suppeditavit.

Oribasium, Aetium, Alexandrum, Paulumque Clericus, sine ullo discrimine, in Quarto Sæculo ponit. Non diffiteor sane apud optimos Historicos de horum Virorum ætate perturbata omnia & confusa reperiri; iique haud magnopere laborant, modo non plus centum aut bis totidem annis a vero aberrant. Facile tamen animadverti potest, hunc, si, qua animi intentione atque cura Hippocratem & Galenum antea pervolverat, horum itidem Medicorum scripta versasset, sine ulla alia ope propius ad veritatem accedere potuisse. Id ego paucis ostendam. Oribasius, quanquam Collectiones suas Juliani Imperatoris temporibus, circiter A. D. CCCLX. conscripserit, tamen usque ad finem quarti Sæculi, uti ex eo ipso ac familiari ejus Eunapio <sup>a</sup> plene colligi potest, superfuit; Aetiusque qui ex Oribasio quædam se desumere sæpe testatur, de eo minime, quasi de homine semetipso paulo duntaxat anteriore, loquitur. Quod ad Aetium pertinet, ex ipsis ejus Libris constat, hos ab eo, ante finem Quinti, vel initium Sexti Sæculi, scriptos non fuisse: quoniam in his non modo Sanctum Cyrillum, Archiepiscopum Alexandrinum, qui A. D. CCCXLIV. obiit, sed Petrum quoque Archiatrum Theodorici Gothi Medicum, atque adeo Cyrillo ipso juniorem, nominat. Alexander Aetio inferior est, siquidem hic ab illo prædicatur; tamen inter illos nonnisi exiguus annorum numerus intercessit. Nam præterquam quod is <sup>b</sup> Jacobum Psychrestum, Medicum nobilem, Leonis itidem Thracis, ante A. D. CCCCLXXIV. Archiatrum, extollat, cujus mentio pariter apud Aetium reperitur: Agathias, qui Historiam suam sub initia Justinii Junioris A. D. DLXV. aggressus est, refert quanto in honore fuerit Alexander, imperante Justiniano Romæ agens; eumque una cum quatuor ejus Fratribus, quorum in suo quisque genere præcelluit, eximie collaudat. Neque Alexander fortasse multo tempore Agathiam præcessit; siquidem, ut ipse ait, cum quem habemus de Medicina Librum provèctissima ætate contexuit, cum ob laboris intolerantiam artem hanc exercere jam desisset. Lindanus parum constare existimat, utrum A. D. DC, CCCXIII. aut CCCLX. vigerit. Verum errores hi Chronologici, leves censerì debent in eo homine, qui Aretæum iisdem temporibus cum Strabone & Sancto Gregorio Nazianzeno vixisse scribit, omnesque sub imperio Cæsaris Augusti collocat.

Eo dehinc serior extitit Paulus, nam Alexandrum nominat: & Abulpharagius Arabs, qui explicatissimam temporum illorum Historiam reliquit, Paulum sub regno Heraclii, circiter A. D. DCXX. ponit: haud, uti perperam a <sup>c</sup> Fabricio dicitur, regnante Constantino Pogonato, circiter A. D. DCLXXX. Nam ab <sup>d</sup> Arabico isto Scriptore Paulus ante Othmanis Chaliphatum spatio perquam exiguo floruisse traditur. Et hic quidem A. D. DCXLIII. duobus post Heraclii mortem annis, imperare cœpit. Accedit ad hæc,

<sup>a</sup> In Chrysanthio.

<sup>b</sup> 5. 4. De Jacobo hoc plura in sequentibus.

<sup>c</sup> Biblioth. Gr. Vol. 12.

<sup>d</sup> 114.

hæc, quod ipse Paulus sese a Alexandriæ literis operam dedisse prodat; neque id fieri potuit, nisi antea quam civitas illa ab Amruo esset, A. D. DCXL, capta ac direpta. Id obiter ex hoc disci potest, Scholam Alexandrinam illis quoque temporibus fuisse celebrem, cum etiamnum ob Medicinæ studia nomen ejus inclaresceret. Quodque de homine pererudito, Johanne Grammatico, ibi tunc temporis degente, narrat b Abulpharagius, luculenter nobis ostendit, quam immensus fuerit illic, post Bibliothecæ Ptolemaicæ sub Julio Cæsare incendium, Librorum numerus, munificentia Principum congestus. Quippe cum Amruus Libros omnes a Chalipha jussus est comburere, illos Balneatoribus divisit; ac licet in ea Urbe Thermarum essent quatuor millia, iique harum usibus accommodati, vix tandem sex mensibus igne consumti sunt.

Ex brevi hac narratione disci potest, quantam erudito cuidam Tractatui c fidem adhibere debeamus, ubi Medicorum supra dictorum una cum Dioclis ætate hoc modo tempora distinguuntur.

	A. D
Oribasius . . . . .	CCCL.
Alexander . . . . .	CCCLX.
Actius . . . . .	CCCC.
Paulus . . . . .	CCCCXX.
Diocles Carystius . . . . .	D.

Incredibilis videtur error hic de Diocle; siquidem haud modo Epistolam ejus de tuenda Sanitate ad Antigonum in eo ipso Scriptore, qui octoginta annis Diocle posterior vixisse censetur, in Paulo conservatam habeamus, sed etiam omnibus notissimum sit, Virum illum, uti Plinius loquitur, ab Hippocrate secundum ætate famaue extitisse, idque trecentis ad minimum annis ante Christi nativitatem. Igitur in hac una re lapsus est annorum fere octingentorum. Illud amplius animadvertam: si Epistola hæc germana est, ad Antigonum Gonatam Macedoniæ Regem, uti conjicit Fabricius, scribi non potuit. Rex enim iste annos circiter CCXL. ante Christum floruit: ita ut sub eo Rege Diocles nimio ab Hippocrate intervallo remotus videatur; ideoque magis verisimile est missam fuisse ad antiquiorem aliquem Antigonum, illum fortasse qui Alexandro Magno successit, Anno circiter CCCXX. ante Christum, sive post Hippocratis ortum CXXX. Quod autem a Paulo senex dicitur, descriptioni huic Antigonus noster æque, ac Gonatas, congruit: quippe cum interfectus sit annos natus plusquam octoginta.

Nonnullis fortasse primo intuitu Chronologicæ tantum videbuntur hæc minutæ; eisdem tamen re bene perpensa fassuros esse confido, non statuta primum Auctoris cujusque ætate, truncam omnem in Historia & confusam de Medicinæ Statu narrationem futuram: neque ullo modo mutationes ejus ac progressus percipi posse, neque quemadmodum horum quodque singulis temporibus obtigerit.

A 2 Quæ

Quæ de quatuor supra memoratis Scriptoribus differit, omnia quatuor paginis absolvit Clericus: atque idoneam brevitatis hujus causam afferre se credit, ideo quod Collectores sint. Fuerunt certe maxima ex parte ejusmodi, duo primi ac postremus. Longe vero abest, ut immensis illis quæ aliunde collegerunt Voluminibus non aliquid etiam recens ac de suo immiscuerint. Fateor equidem, si Librorum molem spectemus, haud utique in illis multa reperiri, quæ in Galeno aliisque Auctoribus desiderentur, (sunt tamen illiæ quoque quædam ad verum Artis nostræ incrementum pertinentia) nihilominus e Scriptoribus istis magna rerum sylva excerpri potest; quæ Medicinæ Historiam, (idque hujus disquisitionis argumentum est) copiose instruant: Medicique, si non ratiocinantis judicium dirigant, curiosi tamen animum oblectent. Id utique in Scientiarum pariter ac in Regnorum conditione obtinet: ut Lectori non minus utile ac jucundum sit, utrorumvis inclinationem sensim factam contemplari, quam aut adolescentium incrementa spectare, aut vigentium gloriam suspicere. Sed de his Auctoribus singulatim aliqua dicenda sunt.

**ORIBASIIUS A.**  
**D. 160.** **ORIBASIIUS** Aetiusque Volumina sua, & ea satis ampla, præcipue quidem ex Galeno, sed & ex aliis quoque plurimis Scriptoribus, contexuerunt. Oribasius magna in dicendo varietate utitur: ex qua re id emolumentum capimus, ut in eo alius alium vel Auctor Auctorem, vel sententia sententiam explicet; eique acceptum referri debet, quod ejus ope multa clarius in Galeno, tam ad Anatomiam quam ad Medicinam spectantia, intelligamus. Aetii dilucidior est oratio; idemque de pluribus morbis agit, quam aut in Synopsi, aut in Libris ad Eunapium comprehendit Oribasius: eoque uberius & Symptomatum descriptionem & medendi rationem exequitur.

Ex his duobus haustum esse dicit Clericus quicquid in Theoria vel Praxi alicujus momenti sit, ac præsertim in re Anatomica & Chirurgica. Id autem animadvertere necesse habeo, ab Aetio in prolixo ejus Opere peritus omissam esse Anatomiam, usumque Partium; quicquid autem unice ad Chirurgiam spectat hic atque illic confuse dispersum, mancum esse & ordinis expertum, si cum iis conferatur, quæ de eodem argumento scripta sunt a Paulo: unde factum puto ut insignis ille Chirurgiæ Magister Fabricius ab Aquapendente semper fere hujus Scriptoris auctoritatem potius quam Aetii sequatur. Oribasius quidem in duobus Libris haud exiguis (qui Collectionum ejus quæ restant sunt postremi) omnes tum cognitæ humani corporis partes descripsit, & suum cuique assignaverat officium: verum is perpauca iis adjecit quæ in Anatomicis suis Operibus tradidit Galenus; atque hujus ratione Tractatus magis, quam alius cujusvis ab eo scripti, Simia Galeni, quod ei nomen inditum est, vocari meruit. Una duntaxat res, quæ vel a Galeno omissa est, vel cum deperditis Galeni Libris interiit, in Oribasio reperitur: prima scilicet Glandularum Salivalium descriptio, Hæc verbis sequentibus concepta est; „ Ex utraque Linguae parte ora Vasorum, quæ Salivam excipientia „ dicuntur, invenies, in quæ descendere stylus possit. Initium ducunt hæc

„ Vasa

„ Vasa ab radice Linguae, ubi ejusdem quoque Glandulae sunt; exoriun-  
 „ tur enim ex eis forma Arteriis per similes, per quae humor pituitosus com-  
 „ portatus & linguam ipsam & partes inferiores, & item obliquas, & de-  
 „ niq̄e omnes oris partes in orbem humectat. „

ORIBASII  
 A. 360.

Quaquam vero Anatomiam Oribasius ita plene explicet, in tribus tamen quae supersunt Operibus ab eo factis vix quicquam ad Chirurgiam spectans contiuetur, in quo quidem Artificis manus postuletur; nisi fortasse duo illi libelli de Laqueis & Machinamentis ex Heracla & Heliodoro contexti huic adscribi debeant; qui si ad Oribasium revera pertinerent, quantulam tamen Chirurgiae partem comprehendunt? Aetius, qui sine dubio Chirurgiam ipse exercuit, narratiunculam aliquam operationis fere cujusque tradit, ac praesertim in Oculorum morbis uberior est quam ipse Celsus; nihilominus Chirurgiae partem minime contemnendam, Fracturas & Luxationes, omittit: de quibus Librum Celsus integrum conscripsit.

In Oribasio atque Aetio diversa Veterum fragmenta, pretii non exigui, neque alibi extantia, conservantur; multa scilicet, uti caetera omittam, ex Archigene, & Herodoto, Viris de Secta Pneumatica clarissimis: ex Posidonio, & Antyllo, quorum uterque Auctor insignis videtur. Tamen ex his is qui secundo loco ponitur, strictim tantum a Clerico memoratur, posteriores duo ne nominantur quidem, licet ambo, ac speciatim Posidonius, a Galeno multa cum laude celebretur. Antyllus, uti ex *b* Oribasio discimus, plures Libros composuit; quibus multa passim inserta sunt de Arte Gymnastica. In Fragmentis istis apud Oribasium extantibus, multa exercitationum genera reperimus, neque a Galeno, neque ab alio quovis qui huic praeserit memorata: atque inter caetera, *c* Cricilasia est, uti perperam a Traductoribus dicitur, cum Cricilasia vocari debeat. Hanc, cum per multas jam aetates in desuetudinem abierat, Mercurialis ipse, qui argumentum hoc exquisitissime pertractavit, explanare non aggreditur; & naturam ejus, utcunque ab Oribasio propositam, haud facile comprehendere posse arbitror. Quaedam ex iisdem aliisque Antiquis Scriptoribus, *e* Sorano praecipue Methodico, & Leonide Secta quidem Episyntetico, Chirurgiae vero peritissimo, subministravit nobis Aetius. Illud his adjicere debeo, quod multa apud hunc & Oribasium medicamenta, a superioribus non descripta, occurrunt.

Oribasius, vel Apollonium secutus, vel sua ipsius autoritate, Sanguinis per *d* Scarificationem detracti commoda fusa praedicat. Cujus quidem mendi viae a prioribus vix ulla mentio est. Is autem hanc sapissime expertus, in Mensium Suppressione, in Oculorum Destillationibus, in dolore Capitis, in Spirandi difficultate, etiam ubi aeger in extrema senectute esset, mirros ejus effectus narrat. De se ipso speciatim commemorat, quemadmodum Peste tunc per Asiam grassante correptus, postridie crure scarificato, duas inde sanguinis Libras emisit: qua curandi ratione & ipse convaluit, & alios complures ad sanitatem perduxit.

Id hic animadverti debet, hanc scarificandi rationem ab ea diversam esse,

A 3 quae

a 4. 3. 3. 4. 4. 39. &c.

b Collect. 6. 21.

c ibi. 26.

d Collect. 7. 29.

ORIBASIIUS A. D. 360. quæ Cucurbitularum ore efficitur. a Posterioris tantum generis notitiam habuisse videntur Arabes: verum ex hoc loco, sicut etiam ex aliis quibusdam apud Galenum, patet, Veteres cutim alte scalpello incidisse; qui, eo quod magna Sanguinis copia isto modo commode educi posset, idem in hoc auxilio, ac in Vena secta, præsidium esse censebant. Eodem usque ad hunc diem utuntur Ægyptii; omnemque ejus Apparatum fuse ita describit b Prosper Alpinus: Arctam primum sub poplite fasciam injiciunt, crus deinde, post ejus fricationem, in aquam tepidam demittunt, id postea arundinibus percutiunt donec intumuerit, atque ita demum scarificant. Ratio hæc omnia a Cucurbitularum usu prorsus differt: ideoque Oribasius, in Curatione Vertiginis c, duas has Operationes luculenter distinguit.

In Auctore hæc miri cujusdam morbi prima mentio est; is Λυκάνθρωπος, sive Λυκάνθρωπία d, dicitur, estque Melancholiæ, aut Insaniæ, species quædam ita ab illo descripta: „ Quos hoc malum infestus habet, nocturno „ tempore domo egressi, Lupos in omnibus rebus imitantur, & ad diem e „ usque circa tumulos vagantur mortuorum. Hos ita cognosces; pallidi „ sunt, oculos hebetes & siccos, non illachrymantes, eosque concavos habent: „ lingua siccissima est, nulla penitus in ore saliva conspicitur, siti „ enecti: crura vero, quia noctu sæpe offendunt, sine remedio f exulcerata. Eandem ejus, paucis immutatis, descriptionem facit Aetius: cum eo, ut Κυνάνθρωπίαν illam, perinde ac Λυκάνθρωπίαν, nominet, & mense g Februario potissimum invalescere prodat. Locum hunc ille se defumere inquit, id est, fusius proponit, ex Marcello Sidete, qui sub Hadriano Marcoque Antonino floruit, Librosque duos & quadraginta de Morbis Versu composuit Heroico, uti liquet non e Svida modo, sed ex Epigrammate h antiquo etiamnum extante. De morbo eodem eadem ad verbum exscripsit Paulus, in eo capite cui Titulus est, περι Λυκάνθρωπίας ἢ i, &c. Quemadmodum vero in hunc locum error hic Λυκάνθρωπος, & in Svidam is Λυκάνθρωπος, irrepsit, ex abbreviatione in Manuscriptis Codicibus perperam lecta, recte videtur explanasse k Lambecius. In ea vero observatione, quam super verba quædam Aetii profert, mihi cum illo dissensio est. Ea hoc modo, tam in Manuscriptis quam in impressis Codicibus, leguntur: ἕως μέχρι τῆς ἡμέρας τὰ μνήματα μάλιστα διανοίγῃσι, unde Sepulcra ab ægris aperiri significatur. Locum hunc correxit Goræus, atque ita legi debere scribit, περι τὰ μνήματα μάλιστα διάγῃσι, „ inter Sepulcra maxime vivunt, sive commorantur: „ nam Paulus eodem sensu

a Albuc. Lib. 2. b 3. 5. c Synops. 2. 5. d l. 8. 10.

e Actuarius addit, tunc eos reverti, & ad sese redire. Meth. Med. 1. 16.

f Inter laxa & spinas, Actuar. & ex canum moribus, Act. 6. 11.

g Vera hæc Lectio videtur, quanquam Lambecius φέροντα, loco vocis φευκάριον, probet: ut per illud intelligatur, Mensis qui morbum infert. Sed is certe sensus per vim detortus est, neque sermo Græcæ linguæ apte congruit. Ac licet miras quoque quasdam Historias adducat, quas C. Peucerus Magiæ scriptor perquam credulus de Lycaonibus profert, qui quidem Lycaones, uti ab eo dicuntur, in Borealibus Europæ & Asiæ plagis degentes, hujusmodi morbo tentari solerent, idque non nisi per duodecim a natali Christi dies, nullo modo hæc, ut mihi videtur, auctoritatem Aetii infirmare debent. Curatio Dæmoniæ a Christo facta hoc anni tempore obtigit. h Kuster in Svid. i 3. 16. k Biblioth. Cæsar. lib. 6. 149.

su habet, *περὶ τὰ μνύματα διατριβῆσι*. Emendationem hanc improbat Lam- ORIBAS-  
SIUS A.  
D. 360.  
becius, quia contra stat Manuscriptorum Codicum autoritas; vereor au-  
tem ne is in hac re plusquam par est Librariis confidat, siquidem vox *διάγνοι*  
morbi hujus descriptioni, quæ a singulis his Scriptoribus proponitur, mul-  
to aptius respondet. Traductor Oribasii per vocem „vagentur,, id Lati-  
ne exprimit; hominesque ita affectos per Sepulchra ac Deserta cursitare dicit  
Actuarius *ὁ δὲ κάλεισι περιῖέναι*, quæ fortasse verba ex Oribasio sumsit. Id  
utique ab aperiendis Sepulchris plurimum distat, de qua re in quovis horum  
Scriptore ne minima quidem habetur mentio. Interpretationem nostram  
confirmat etiam Dæmoniacus in Sacra Scriptura memoratus, qui eodem In-  
sanix genere laborans, inter Sepulchra *a* habitare, & in Sepulchris *b* versa-  
ri, & lapidibus sese incidere dicitur. Ad hæc, vox, *μάλισα*, Gorraei  
correctionem sanam esse declarat; neque enim ex ea, si cætera aliter le-  
gantur, ullus elici potest sensus; quanquam *c* Donatus ab Altomari utram-  
que lectionem servet, vel potius confundat, locum ita convertens: „circa  
„defunctorum monumenta plerumque versantur, eaque maxime aperiunt.,,  
Criticism hanc non fecissem digressiunculam, nisi ostendere vellem quemad-  
modum Viri etiam eruditissimi in errorem sepe, circa res ad Medicam Artem  
pertinentes, delabi possunt, nisi aut scientia aliqua in hac Professione in-  
structi sint, aut in singulis Auctoribus qui de eo Argumento scripserint pro-  
be versati. Quod ad morbum ipsum attinet, si peregrinantibus fides adhi-  
benda est, fuit olim in quibusdam regionibus, ut in Livonia, Hibernia,  
& aliis locis, visu non infrequens; & ejusmodi quoque narrationes inter re-  
centiores Medicos occurrunt. Duos homines ita affectos se vidisse testatur,  
modo memoratus Auctor, Donatus; & ea quam *d* Forestus refert singularis  
est Historia: nam Oribasii descriptioni plane convenit, non modo quoad  
Ulceras in Cruribus, verum etiam in illa re de qua supra disseruimus, Cœ-  
meteriorum scilicet frequentatione. Græcum morbi nomen naturam quo-  
que ejus valde significanter exprimit: tamen in scribendo ita negligens est  
Lindanus, ut id nihil aliud quam Luporum ipsorum Rabiem indicare  
proponat.

In Oribasio, vides, quantumvis Collectore, nova aliqua de morbis occur-  
runt, vel talia certe qualia apud neminem eorum qui supersunt illo anti-  
quiorum reperiuntur. Erat Vir ille, omnium testimonio, non modo excel-  
sæ indolis, sed in morborum quoque curatione experientissimus: ac si dili-  
genter ejus Commentarios evolvamus, quod a nemine eorum factum  
puto qui judicium de eo fidenter protulerunt, curandi regulas in variis ab  
illo casibus commodissime præceptas observabimus. Unum, de *e* Epilepsia,  
exemplum proferam, in qua medendi rationem, tam in acuto, quam in  
diuturno genere, describit, id est, in accessione, & extra hanc. Ubi ac-  
cessio desit, mitti sanguinem jubet: post dies quatuor vel quinque, refe-  
cto paulum corpore, Purgationem: tribus postea, Cucurbitulas, & Sca-  
rificationem. Easdem Evacuationes, adjectis interdum Sinapismis, repeti

A 4 com-

a St. Marc. 5. 3.    b St. Luc. 8. 27.    c Meth. Med. c. 9. d 10. 52.  
e Syn. 8. 3.

ORIBASII  
 LIB. 5.  
 D. 360.

commodis intervallis præcipit ; atque interea nutrimentum idoneum exhibet una cum calefacientibus Medicamentis , qualia sunt , Castoreum , Mentha , Ruta , Succus Cyrenaicus . An ex Posidonio hæc ista hauriantur , uti de eodem argumento a Aetium consulens suspicari quispiam possit , equidem ignoro ; ordo certe ac genus curationis & experientia & rationi convenit . In proximo quidem Capite , Epitome eorum quæ Galenus , de Epilepsia item , dixerat , neutiquam adeo plena est , neque res ita singulatim exponit . Illud etiam observatu dignum est , quod utcumque Oribasius de Specificis loquatur ( etenim haud minorem quam nostræ ætatis homines de iis opinionem Antiqui conceperant ) inter quæ Radix Pæoniæ est , & ea Epileptici Torquis modo gerenda : adeo non his per se confidit , ut maximam spem , uti par est , in Evacuantibus ponat . Id insuper notabo , quod Galenus in celebri illa ad Cæcilianum Epistola , quod primum hujusmodi consultationis in Antiquitate exemplum est , tam accuratam medendi rationem non tradiderit : quamvis hanc consulto super ista re sola conscripserit , cumque singula ad morbum & ægotantem pertinentia ignoraret , adversus omne quicquid evenire posset præmunire hunc debuerit : quare ipse huic Epistolæ Titulum dedit *Υποθνήκεις* . In qua , cum satis longa sit , nullam tamen ordinate medendi rationem exequitur : sed post levem Purgationis mentionem , pauca quædam Medicamenta simplicia , Scillam nempe , Absinthium , &c. ad hunc morbum utilia commendat : postea vero victui præcipue insistit , quæ res fuscè quidem ab eo tractata est . Ex iis quæ dicta sunt , cave ne in animum inducas me de Galeno inique sentire , quem & hominem doctum , & Medicum insignem , neque in ulla re Oribasio inferiorem cognosco ; nunc enim , tanquam Historicus duntaxat , loquor , resque omnes ita propono quemadmodum eæ in Antiquorum monumentis apparent .

Animadvertis in Oribasio curationem Evacuantibus atque Corroborantibus maxime niti ; quam Medici quidam judicio minus valentes non modo idoneam sed secum discordantem existimarunt : multumque sane error iste obtinuit , ut cum Medicus alia ex his adhibeat , alia necessario damnare videatur . Ab Experientia docemur , utrorumque usum ita parum repugnantem esse , ut nihil magis rationi conveniat ; ac per hæc , non modo in hoc cæterisque Capitis morbis , sed etiam in variis Febrium generibus , requiri . Id e sua ipsius Praxi facile peritus quisque perdiscat : & is qui Oeconomiam Animalis notitiam animo perceptam habuerit , causam hujus rei satis comprehendet ; ac necessitatem illam , quæ frequenter incidit , aut Evacuandi aut Revellendi , quo præsentius discutiantur obstructions ab humorum sive redundantia sive visciditate ortæ , facile concipiet ; simul eodem tempore idem cognoscat , quanti vicissim usus esse poterit ejusmodi Remediorum administratio , quæ sanguinem exsuscitent , vel ut magis Physice loquar , quæ naturalem Fluidis circulationem , Solidisque Partibus Tonum suum restituant .

Ita Scriptor ille , quanquam Collectoris præcipue nomen mereatur , Observationes aliquas nobis in Medicina suppeditat recentes nec inutiles , uti

ex paucis istis Exemplis liquet : quique hoc proposito ejus Opera pervolve-  
rit, is similia nonnulla, apud Antiquiores frustra quærenda inveniet.

Oribasius, Sardinus vulgo creditus, Pergami a natus est, ibique una  
cum Magno & Jonico, in Schola Zenonis Cyprii, institutus : quem qui-  
dem Zenonem Sardibus eo tempore docuisse conjicio, licet Alexandriam po-  
stea migraverit, in qua Urbe b Professor celebris evasit. Eunapius, qui  
Scientiam in Medicina haud contemnendam habuit, idemque verisimiliter  
cum eo est, cui quatuor de Euporistis Libri aliique nonnulli inscribuntur,  
Oribasium, & Virum sui temporis doctissimum, & inter Medicos peritissi-  
mum, & Sermonis admodum faceti ac jucundi fuisse prodit. Eodem teste,  
haud minus auctoritate quam doctrina viguit ; nam Juliano ad Imperium  
obtinendum non mediocrem opem præstitit, qui vicissim Oribasio Quæstu-  
ram c Constantinopolitanam assignavit, & in eo summam, ut ex d Epistola  
quadam ab eo imperante scripta constat, posuit fiduciam. Sub proximo Im-  
peratore, gratiam omnem amisit, bonis omnibus spoliatus est, in exilium  
missus, atque in Barbarorum potestatem traditus : inter quos brevi tempo-  
re, virtute ac medendi peritia tantum sibi amoris ac reverentiæ conciliavit,  
ut hunc illi, miris curationum successibus moti, quasi Deum suspicerent.  
Revocatus tandem a Romano Imperatore est, posteaque semper opibus at-  
que dignitate floruit ad id usque tempus, quo Eunapius hæc de eo literis  
mandavit. Quod circa A. D. cccc. incidere debuit : siquidem jam tum Eu-  
napius, uti videtur, inter Medicorum primos e habebatur, cum sub Julia-  
ni obitum A. D. ccclxiii. duodecimum duntaxat ageret annum.

Septuaginta, juxta Photium vel duo & Septuaginta, ut vult Svidas Col-  
lectionum Libros composuit Oribasius ; quos non modo ex Galeno, sed ex  
aliis omnibus hunc ætate antecedentibus Medicis, & e propriis experimentis  
haustos, Juliani rogatu, in unum redegit. Horum supersunt soli quindecim  
priores, una cum duobus aliis Rem Anatomicam tractantibus, quos  
vigésimum quartum atque quintum ejus Collectionis vocat Traductor Rasi-  
rius. Scripsit etiam ille, sicut antea dictum est, ad familiarem suum Euna-  
pium, de Morbis & Medicamentis Libros duos. Præter hæc, duo Volumi-  
na suo tempore extantia memorat Photius, quorum alterum ex quatuor,  
alterum ex septem Libris constabat ; his continebatur Galeni operum Epi-  
tome, Juliano pariter inscripta. Mentionem ejus habet Paulus ; verum ea  
nunc desideratur, una cum aliis quibusdam tractatibus a Svida nominatis.  
Plurimæ Medicamentorum Compositiones apud Aetium inveniuntur Oriba-  
sio tributæ. Spurii sine dubio sunt Commentarii in Hippocratem, sub ejus  
nomine a Guintherio vulgati. Quibus rationibus adductus illorum Editor,  
homo certe non ineruditus, germanos fuisse censuerit, non possum exputa-  
re ; nam præterquam quod opus plane nugatorium est, & materia ejus neu-  
tquam Oribasio digna ; Auctor, quicumque is erat, ita parum artificiose  
nobis fucum facit, ut Oribasium hæc impulsu Ptolemæi Evergetis f, scri-  
psit-

a Eunap. in Oribasio.      b Julian. Epist. 47.  
c Svidas.      d Epist. 17.      e In Chrysanthio.  
f Præfat.

ORIBASII-  
SIUS A.  
D. 360. pisse ponat : cum hi duo Viri non modo non eodem tempore extiterint ,  
sed eorum ætatibus sexcentorum annorum interponatur distantia . Id utique  
in eo etiam magis absurdum est , quod modo sacræ scripturæ modo Terentii  
ac Virgilii a lectionem in certis casibus utilem esse proponat , quodque He-  
mistichium hoc ex b Ovidio sumat „ Timor addidit alas . „ Ex his verifi-  
mille est Commentarios istos , quales quales sint , & Latine scriptos fuisse ,  
& ab homine Christiano .

Oribasii , quoad Morbos , Theoriam nuper exposuit Barchulen : verum  
operæ sine ullo detrimento pepercisset , cum de hac re Scriptor iste Græcus  
ne verbum quidem proferat , quod non sit a Galeno mutuatus . Eadem illi ,  
quam de Actio loquens affert , etiam hic tacenti causa valisset ; & eo ma-  
gis , quod non modo juxta Galeni , sed & aliorum complurium ab Oribasio  
prætermisiorum sententiam Actius de morborum causis prolixius disseruit .  
Sæpe mirari mihi subiit Recentis hujus Auctoris consilium ac judicium , qui  
sub diversis duabus formis , in elegantibus primo , uti hos credit , Dialogis ,  
nuper autem in Dissertationibus seriis , longum de Medicinæ Historia opus  
conscribere aggressus , in explicanda uniuscujusque Medici Theoria sibimet  
ipsi satisfecerit : quasi minoris momenti sit eorundem in Arte Medica & Chi-  
rurgica Praxin contemplari , & hanc curandi modis tam per antecedentia  
quam insequentia sæcula adhibitis conferre .